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Luxembourg, le 10 juillet 2025 

 
 

BALANCE DES PAIEMENTS DU LUXEMBOURG AU 
PREMIER TRIMESTRE 2025 
 

La Banque centrale du Luxembourg (BCL) et le STATEC font savoir que, d’après les premiers 

résultats provisoires, le compte courant pour le premier trimestre 2025 s’est soldé par un 

excédent de 883 millions d’euros, soit une hausse de 316 millions d’euros par rapport à la 

même période de l’année précédente. 

Le déficit des biens s’est établi à 184 millions d’euros au premier trimestre 2025, ce qui 

correspond à une amélioration de 82 millions d’euros par rapport au même trimestre de l’année 

précédente. En effet, nous constatons une baisse de 2% des exportations, respectivement de 

3% des importations. D’une part, les exportations nettes de négoce international (achats et 

ventes de biens sans passage par le Luxembourg) sont en hausse au premier trimestre 2025, 

avec une progression de 1 081 millions d’euros. D’autre part, le déficit au niveau des 

marchandises générales (c.-à-d. hors négoce) s’agrandit : diminution des exportations de 19% 

(-1 229 millions d’euros), avec un recul moins prononcé des importations de 4% (-231 millions 

d’euros). 

Le solde des échanges internationaux de services progresse de 18% au premier trimestre 

2025 (1 273 millions d’euros) par rapport au premier trimestre 2024, ce qui s’explique par le 

fait que les exportations ont augmenté de 1,8% alors que les importations ont baissé de 1,9%.  

En effet, les échanges de services non financiers ont évolué en baisse pour les exportations 

(-1,0%) et les importations (-7,3%), ce qui rend le surplus des services non-financiers plus 

important qu’au premier trimestre 2024. Les échanges internationaux de services financiers, 

quant à eux, ont affiché une progression solide, avec 4,7%, pour les exportations et 5,9% pour 

les importations. Cette évolution s’explique principalement par une augmentation des actifs 

moyens gérés par les fonds d’investissement durant le premier trimestre 2025 (9%) par rapport 

au du premier trimestre 2024. 

Dans le compte financier, les investissements directs sont négatifs pour le premier trimestre 

2025, tant pour les avoirs (-27 milliards d’euros) que pour les engagements (-33,4 milliards 

d’euros, dont la moitié est attribuable aux opérations en capital), après une période 

d’investissements positifs au premier trimestre 2024. 
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En ce qui concerne les investissements de portefeuille, les participations sur les actions 

luxembourgeoises ont enregistré des entrées nettes, atteignant 88,7 milliards d’euros au 

premier trimestre 2025, comparées à des entrées nettes de 20,6 milliards d’euros au premier 

trimestre 2024. 

De leurs côtés, les titres de participations étrangers ont connu d’importants 

désinvestissements (-21,8 milliards d’euros), tout comme l’année précédente (-15 milliards 

d’euros). Cependant, les titres de créances étrangers ont continué à faire l’objet d’acquisitions 

nettes au premier trimestre 2025, à hauteur de 87,1 milliards d’euros. Finalement, les titres de 

créances luxembourgeois ont enregistré des entrées nettes à hauteur de 15,4 milliards 

d’euros, ce qui correspond à une hausse par rapport au premier trimestre 2024 (3,6 milliards 

d’euros). 

 

Les tableaux statistiques détaillés sont disponibles sur les sites Internet de la BCL (www.bcl.lu) 

et du STATEC (www.statistiques.public.lu). 

 

Tableau : Balance des paiements du Luxembourg 
 

 
 

Pour toute information supplémentaire, veuillez contacter : 

Unité : millions d'euros
Crédit Débit Solde Crédit Débit Solde

COMPTE COURANT 128.278 127.711 567 128.405 127.522 883
Biens 6.407 6.674 -266 6.259 6.443 -184

Marchandises générales (dont «or non monétaire») 6.508 6.674 -165 5.279 6.443 -1.164
Négoce international (exportations nettes) -101 -101 980 980

Services 37.554 30.579 6.975 38.243 29.995 8.248
Services financiers 18.647 12.462 6.185 19.521 13.203 6.319
Autres services 18.907 18.117 790 18.722 16.793 1.930

Revenus primaires 80.752 85.994 -5.241 80.235 86.700 -6.465
Revenus secondaires 3.564 4.465 -900 3.668 4.383 -716

COMPTE DE CAPITAL 39 100 -61 35 36 -1
Avoirs Engagements Net Avoirs Engagements Net

COMPTE FINANCIER 499 887
INVESTISSEMENTS DIRECTS 82.230 58.573 23.657 -26.950 -33.420 6.470

Opérations en capital et bénéfices réinvestis 9.406 58.003 -48.596 -31.156 -15.644 -15.511
Autres capitaux 72.824 570 72.254 4.206 -17.775 21.981

INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE 46.125 24.261 21.864 65.319 104.150 -38.831
Titres de participation -15.048 20.615 -35.663 -21.804 88.730 -110.534
Titres de créance 61.173 3.646 57.526 87.123 15.420 71.703

PRODUITS FINANCIERS DERIVES 2.269 2.269 -3.065 -3.065
AUTRES INVESTISSEMENTS -35.406 11.881 -47.287 86.154 49.856 36.299
AVOIRS DE RESERVE -4 -4 15 15

Erreurs et omissions -7 5

Q1 2024 Q1 2025

http://www.bcl.lu/
http://www.statec.lu/
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• Le STATEC - M. Michaux                robert.michaux@statec.etat.lu 
  

• La BCL   - Section « Communication » au 4774-4265 ou 4599 

 
 
 
 

 
 
Département Relations internationales et communication  
Section Communication 
Tél. : (+352) 4774-4265 ou 4599 
Email : press@bcl.lu 
www.bcl.lu 
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